

- 10) Discuss the object and Importance of United Nation Declaration on Human Rights.
संयुक्त राष्ट्र मानव अधिकार घोषणा के उद्देश्यों एवं महत्व की विवेचना कीजिए।
- 11) Discuss the contribution of ILO in the protection of Human Rights.
मानव अधिकार के संरक्षण में अन्तरराष्ट्रीय श्रम संघ का क्या योगदान है। विवेचना कीजिए।
- 12) Discuss the working of the Security Council and General Assembly as Human Right Protector.
मानव अधिकार के रक्षक के रूप में सुरक्षा परिषद एवं महासभा की कार्यप्रणाली की विवेचना कीजिए।
- 13) Discuss the need of separate laws or conventions for the protection of Rights of Child and Women.
बच्चे और महिलाओं के अधिकारों के संरक्षण के लिए अलग से कानून या सम्मेलनों की आवश्यकता पर विस्तृत विवेचना कीजिए।

CHR - 01
December - Examination 2015
CHR Examination
Human Rights in International Scenario
Paper - CHR - 01

Time : 3 Hours]

[Max. Marks :- 100

Note : The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instruction.

नोट : प्रश्न-पत्र अ, ब और स तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A

10 x 2 = 20

Very Short Answer Type Question (Compulsory)

Note : Answer all questions as per the nature of the question you delimit answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

अति लघु उत्तरीय प्रश्न (अनिवार्य)

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसिमित करिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- 1) (i) Define 'Vasudav Kutumbkam'
वसुदैव कुटुम्ब की परिभाषित कीजिए ।
- (ii) Economic Rights - आर्थिक अधिकार
- (iii) Human Right - मानव अधिकार
- (iv) Woman Right - महिलाओं के अधिकार
- (v) Cultural Right - सांस्कृतिक अधिकार
- (vi) Globalization - वैश्विकरण
- (vii) Labour Rights - श्रमिकों के अधिकार
- (viii) Environmental Right - पर्यावरण अधिकार
- (ix) Full form of U.N.D.H.R. -----
सं.रा.मा.अ.धो. का पूर्ण आशय -----
- (x) Magna Carta is of year -----
मेगनाकार्टा वर्ष ----- का है ।

Section - B

4 x 10 = 40

(Short Answer Questions)

Note : Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

नोट : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों के परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है।

- 2) Difference between Civil and Political Rights.
नागरिक एवं राजनैतिक अधिकारों में अन्तर बताइये।

- 3) Discuss United Nation Human Right Commission.
संयुक्त राष्ट्र मानव-अधिकार आयोग की विवेचना कीजिए।
- 4) Discuss important convention related to labour.
श्रमिकों से सम्बन्धित प्रमुख अभिसमयी की विवेचना कीजिए।
- 5) Define Human Right.
मानव अधिकार क्या है बताइये ।
- 6) Discuss Labours Human Rights.
श्रमिकों के मानव अधिकार क्या है विवेचना कीजिये।
- 7) Discuss Human Right in Vedas.
वैदों में मानव अधिकार के बारे क्या बताया है। विवेचना कीजिए।
- 8) Discuss Right of Minorities.
अल्पसंख्यकों के अधिकार की विवेचना कीजिये।
- 9) Discuss the Role of International Criminal Court in promoting Human Rights.
मानव अधिकारों को बढ़ाने में अन्तःखण्डीय आपराधिक न्यायालय की भूमिका की विवेचना कीजिए।

Section - C

2 x 20 = 40

(Long Answer Questions)

Note : Answer any two questions. You have delimit your each answer maximum upto 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है ।